
COMUNE DI CALATABIANO
PROVINCIA DI CATANIA

AREA TECNICA

DETERMINMIONE AREA TECNICA n. 148 DEL '16 DICEMBRE 2013

DETERMINAZIONE N. 941 DEL '1911212013 DEL REGISTRO GENERALE

Oggetto: ACQUISTO lN ECONOMIA Dl UNA MACCHINA SOFFIATRICE AD USO DEL SERVIZIO
MANUTENZIONI MEDIANTE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A, CON
AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA AI SENSI DELL' EX ART. 125 DEL D.LGS.
163/2006 - CIG: 2F10CF1922

ìL RESPONSABILE DELL'AREA

Premesso che è intendimento dell'Amministrazione Comunale dotare I'ufficio manutenzioni
di una macchina soffiatrice (c.d. soffiatore) da impiegare per la pulizia delle aree a verde
pubblico, nonché per la pulizia dei percorsi pedonali e delle superfici del cimitero comunale;

Considerato che:
- a seguito detl'entrata in vigore dell'art. 1 del D.L. 6luglio 2012 n.95, convertito con
modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, è divenuto obbligatorio per i comuni
approwigionarsi di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquìsto e di negoziazione messi
a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento
eventualmente costituite;

- l'articolo 328 del DPR n. 20712010 prevede che le stazioni appaltanti possono effettuare
acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte
pubblicate all'internc del mercato elettronico della PA o delle offerte ricevute sulla base di
una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;

- l'art. 328 del DPR 20712010, al comma 4, lett. b), prevede che le procedure di acquisto sul
mercato elettronico possano avvenire anche in applicazìone delle procedure di acquisto in
economia di cui al successivo capo ll, il quale, a sua volta, rimanda all'aft.125 del Decreto
legislativo n. 163/2006 per l'individuazione delle ipotesi in cui ciò è possibile;

- il richiamato aÉ.. 125 del D. lgs. n. 163/2006 al comma 'l 1 dispone che per servizi o
forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del
responsabile del procedimento;

Dato atto che:
- l'utilizzo del mercato elettronico della P.A. con la formula dell'ordine diretto di acquisto
presenta iseguenti benefici: riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di
contrattazione; potenziale espansione della base fornitore, tale da permettere una facile
individuazione di ditte sempre più competitive; facilità di confronto dei prodotti e trasparenza
informativa, grazie a!l'utilizzo dei cataloghi on-line;

- da una indagine esplorativa dei prodotti offerti sulla piattaforma MePA dai vari fornitori
abilitati è risultato che la ditta Ferramenta Mezzaqui S.n.c. con sede in Revere (MN) ha nel
proprio catalogo il prodotto desiderato nella categoria: DPlND107 Dispositivi di Protezione
lndividuale, indumenti, accessorl ed attrezzature di equipaggiamento, con il nome
commerciale dt "Soffiatore BV-300 Oleo-Mac', codice artrcolo fornitore "56559002E24", ad
un prezzo giudicato congruo anche in confronto ai prezzi proposti dalle altre ditte in elenco;

AREA TECNICA _ SERVIZIO IV]ANUTENZIONI



Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere all'emissione dell'ordinativo diretto di
acquisto in favore della ditta Ferramenta Mezzaqui S.n.c. con sede in Revere (MN) via
Nazionale n. 'l , partita IVA 0149641 0208, convenzionata MepA, nonché di procedere a
prenotare in bilancio la spesa complessiva di €243,15 iva inclusa;

Visti:
- ll D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali,,;
- ll D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, coordinato con le norme recate dalla legge regionale 12
luglio 201 1,
- ll vigente Regolamento dei Contratti deli'Ente;
- la deliberazione dì G.C. n. 45 del 14.05.2013 avente ad oggetto: ?rcors o al sistema cli e-
procurement negli acquisti pubblici. Obbligatorietà dell'approwigionamento elettronico di
servizi e forniture sotto soglia (€ 200.000,00) ed in economia. Linee guida";

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa,

I ) di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione per l'acquisto in
economia di una macchina soffiatrice marca Oleo-Mac modello 'Soffiatore BV-300',
identificato con il codice articolo fornitore .56559002E2A", con affidamento diretto della
fornitura ai sensi dell'ex art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. alla ditta
Ferramenta Mezzaqui S.n.c di Mezzaqui Bianca Maria e Roberta con sede in Revere (MN)
via Nazionale n.1, partita IVA 01496410208, iscritta al REA n. 162915 presso la CCIAA di
Mantova, al prezzo complessivo di € 243,15 iva inclusa;

2) di aulorizzare e prenotare la spesa complessiva di € 243,15 iva inclusa, all'intervento
2.01.02.05 Cap. 2, impegno n.159512012 a carico del bilancio comunale 2013 RR.PP.;

3) di procedere all'emissione dell'ordinativo telematico della fornitura alla categoria citata
nelle premesse, mediante l'accesso alla piattaforma MePa - Consip allo scopo dedicato e
disponibile sul portale istituzionale www.acquistinretepa.it;

4) di dato atto che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. 2F10CF1922;

5) di dare atto che la regolarità contributiva (DURC) e irestanti requisiti generali di cui all'art.
38 del D. lgs 163/2006 sono già stati verificati da CONSIP S.p.A. all'atto di iscrizione
dell'Operatore Economico al MePa;

6) di dare atto che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa dalla ditta fornitrice
saranno in ogni caso subordinati alla sussistenza del DURC regolare;

7) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanzrario per quanto di competenza, nonché
all'Albo Pretorio online per la relativa pubblicazrone.

I L RES PONSAqLLE' DE LL'AR EA
lng. Salvatore Faro

i

Allegata scheda tecnica Soffiatore BV-300 OIeo-Mac

AREA TECNICA - SERVIZIO MANUTENZIONI



'r

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ll sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria
Ai sensi e per gli effetti di cui:

o all'art.55, co.S, della legge 8giugno L99O, n.L42, recepito dall'art. 1,co.1, lett. l) della legge
regionale 11 dicembre L99t, n.48/97;

o all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con

dellberazione del consiglio comunale n.13 del 05.04.2013; t'

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della

spesadi€3jr3,{5 Bilancio2013,sull'intervento&},li;&'f c.p. *; trp. ^.5*Sf,Wl$t

Calatabianolì, I ? Dle, ?013

IL RESP. DELL,AREA ECON. _ FINANZ.

Pennino
NON COERENTE CON

DI TEMPESTIVITA, DEI

0... .r1\rqitd 4,,'..i--------1---------

LE REGOLE

PAGAMENTI


